山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监特设函〔2021〕129 号

山东省市场监督管理局
关于开展电梯鼓式制动器安全隐患

专项排查治理的通知

各市市场监督管理局，有关单位：

现将《市场监管总局办公厅关于开展电梯鼓式制动器安全隐

患专项排查治理的通知》（市监特设函〔2021〕564 号，以下简

称《通知》见附件 1）转发给你们，结合实际提出如下要求，请

一并抓好贯彻落实。

一、充分认识开展电梯鼓式制动器安全专项隐患排查治理的

重要性。电梯制动器是电梯主要安全部件，制动器卡阻失效会造

成电梯事故和故障。各市局要以高度的责任感和紧迫感抓紧进行

安排部署，组织有关人员认真学习市场监管总局《通知》要求，

并将《通知》要求传达贯彻到辖区内电梯相关单位。要制定隐患

排查治理工作方案，列出时间表和任务分工，并做好日常督促。

要重点对公众聚集场所和居民小区的电梯进行监督检查，保障人

民群众乘梯安全，确保专项排查治理工作落实到位。

- 2 -

二、督促落实主体责任。各市局要督促电梯使用单位、维保

单位和电梯制造单位落实电梯主体责任，根据各自职责，严格按

照《通知》要求认真开展全面排查摸底，2021 年 6 月 30 日前将

有关表格报送当地负责办理使用登记的市场监管部门。

三、将专项排查整治落实情况作为定期检验或检测重要内

容。各市局要严格要求电梯检验机构和相关承担电梯检验检测改

革试点任务的检验、检测单位，自 2021 年 10 月起，在定期检验

或检测时，将本次专项排查整治落实情况作为重要工作内容。对

未落实《通知》要求的，提出整改意见，及时报告当地市场监管

部门处理。要严格按照安全技术规范要求，逐台查验制动器电磁

铁拆解保养和铁质等磁材料松闸顶杆更换情况，并将情况按季度

报当地市场监管部门。

四、做好工作总结和数据统计工作。各市局要认真做好工作

总结和相关数据统计工作，确保排查治理工作按照时间节点有序

展开。2021 年 7 月 20 日前，各市市场监管局将《电梯鼓式制动

器专项排查治理汇总表》（见附件 2）报送省局特监处，此后每

三个月报送一次。

联系人：李炳乾

联系电话：0531-88527726

报送邮箱：libingqian@shandong.cn

mailto:libingqian@shandong.cn

- 3 -

附件：1.市场监管总局办公厅关于开展电梯鼓式制动器安全

隐患专项排查治理的通知

2.电梯鼓式制动器专项排查治理汇总表

山东省市场监督管理局

2021 年 5 月 12 日

（此件主动公开）

抄送：山东特检集团、山东省电梯协会、山东省特种设备协会

- 4 -

附件 1

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

附件 2

电梯鼓式制动器专项排查治理汇总表
填报单位（盖章）： 填报日期：

使用单位制动器排查情况

（单位： 台）

检验、检测机构查验制动器隐患治理情况

（单位： 台）

市场监管
部门发现
的其他问
题

电 梯 数 量

（拆解保养

电磁铁）

电 梯 数 量

（免拆解电

磁铁）

电 梯 数 量

（更换铁质

等导磁材料

松闸顶杆）

电 梯 数 量

（已拆解保

养电磁铁）

电 梯 数 量

（已检查免

拆 解 电 磁

铁）

电 梯 数 量

（已更换铁

质等导磁材

料 松 闸 顶

杆）

电 梯 数 量

（未拆解保

养电磁铁）

电 梯 数 量

（未检查免

拆电磁铁）

电 梯 数 量

（未更换铁

质等导磁材

料 松 闸 顶

杆）